
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06095 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06095 

 Del: 06/10/2020 

 Esecutivo da: 06/10/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, della fornitura di DPI per il 

rischio alluvionale per Operatori del Servizio Protezione Civile, all'azienda Ozone s.r.l. - CIG 

Z5F2E94296. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019, esecutiva, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato  il bilancio finanziario 

2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 con determinazione dirigenziale n. 784 del 31.01.2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e 

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e 

Acquisizione di Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva 

determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e 

competenze; 

 

Rilevato che: 

- tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali rientra 

l’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali; 

- con richiesta Grow n. 48806 del 10.01.2020 il Servizio Protezione Civile richiedeva, tra l’altro, i seguenti 

DPI da destinare ad Operatori della Protezione Civile in caso di rischio alluvionale: 

N. 6 Idrocostume 

N. 6 Caschetto leggero 

N. 6 Giubbotto aiuto al galleggiamento 

N. 6 Calzatura per uso acquatico 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06095 

 

N. 6 Calza termica 

N. 6 Cappuccio a collare 

N. 6 Guanti in neoprene 

N. 6 Corda da lancio per salvataggio 

N. 6 Marsupio porta corda 

N. 6 Fischietto 115 dB 

N. 6 Sacca stagna 

N. 6 Cow-tail 

 

Rilevato che: 

- in data 14.01.2020 questa Stazione Appaltante procedeva ad una consultazione preliminare di mercato, ai 

sensi dell’art. 66 del d.lgs. n. 50/16, al fine di provvedere ad una eventuale successiva procedura d’acquisto 

del suddetto materiale per il Servizio Protezione Civile, inoltrando richiesta di quotazione economica, a 

mezzo mail, alle seguenti aziende: 

Ozone s.r.l. 

Divitec s.r.l. 

Mispa s.r.l. 

Safe s.r.l. 

Gravity Zero 

WRS Water Rescue System Italia 

Mercoledisanto Rescue and Adventure 

 

- alla suddetta consultazione preliminare di mercato rispondevano le aziende Ozone, Gravity Zero e 

Mercoledisanto Rescue and Adventure; 

- a seguito dei prezzi proposti veniva richiesto alle suddette aziende di presentare le schede tecniche 

dettagliate dei prodotti quotati;  

- all’esito dell’esame delle schede tecniche presentate da parte dello stesso personale della Protezione Civile 

venivano ritenuti idonei e conformi alle richieste gli articoli proposti dall’azienda Ozone s.r.l.; 

 

Dato atto che, alla luce della suddetta valutazione, in data 09.03.2020 veniva avviata sul mercato elettronico 

MEPA la trattativa diretta n. 1236551 con l’azienda Ozone s.r.l. la quale rimetteva sulla piattaforma il proprio 

preventivo richiedendo per la fornitura suddetta la somma complessiva pari ad € 7.786,86 oltre iva; 

 

Considerato che, su richiesta dello stesso personale della Protezione Civile, a causa dell’emergenza sanitaria 

da Covid-19, il suddetto processo di acquisto non aveva avuto seguito; 

 

Rilevato che in data 02.10.2020 il personale della Protezione Civile rinnovava la richiesta di procedere 

all’acquisto limitando gli articoli nel numero di 4 per tipologia; 

 

Dato atto che con nota Prot. N. 256437 del 03/10/2020 veniva richiesta alla suddetta azienda Ozone s.r.l. la 

disponibilità alla fornitura dei DPI in questione secondo le quantità suddette, ai prezzi ed alle stesse 

condizioni, espressi nella trattativa diretta espletata sul MEPA; 

 

Rilevato che con Prot. N° 257762 del 05/10/2020 la ditta Ozone s.r.l. rimetteva il proprio preventivo 

richiedendo complessivamente la somma pari ad € 4.030,24 oltre iva, somma ritenuta congrua ed in linea con 

i prezzi di mercato, anche alla luce della consultazione sopra richiamata; 

 

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Ozone 

SRL con sede in Quinto di Treviso (TV) – via Aeroporto, 1 int. 4/7/8 – P.I. 03268900267, la fornitura dei 

seguenti prodotti: 

 

N. 4 idrocostumi WRS Polar SAF – cat.III (con personalizzazione), a € 592,50 cad. 

N. 4 casco acqua WRS River Pro, colore giallo fluo/nero, inserti in reflex, a € 38,45 cad. 

N. 4 giubbotti aiuto al galleggiamento Riverguard 100N (con personalizzazione), a € 104,25 cad. 

N. 4 paia di calzature per uso acquatico WRS Scorpion con puntale antischiacciamento, a € 104,25 al paio 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06095 

 

N. 4 paia calzari termici in neoprene WRS antiscivolo, a € 11,55 al paio 

N. 4 cappucci a collare in neoprene WRS colore blu/giallo fluo, a € 18,20 cad. 

N. 4 paia di guanti in neoprene WRS con palmo antiscivolo, a € 13,65 al paio 

N. 4 corde (sacco) da lancio per salvataggio WRS basic mt. 20, a € 25,13 cad. 

N. 4 marsupi porta corda (per sacco) 20-25 mt. A € 20,30 cad. 

N. 4 fischietti 110 dB Fox 40, colore giallo fluo, a € 4,13 cad. 

N. 4 sacca stagna WRS 80 lt. Robutex, colore blu (con personalizzazione), a € 51,75 cad. 

N. 4 cow-tail (fettuccia elastica) con n. 2 moschettoni a ghiera, a € 23,50 cad. 

 

per un importo complessivo pari ad € 4.030,24 oltre IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di assumere un impegno di spesa pari ad € 4.916,89 IVA 22% compresa a favore di Ozone s.r.l. 

(cod. benef. 65161) a valere sul Capitolo U/43680 esercizio finanziario 2020; 

 

Preso atto che:  

- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le risultanze del 

casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento; 

 

Dato atto  
- che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile della 

P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida 

ANAC n. 3; 

- che nota Prot. n. 255260 del 02.10.2020, agli atti d’ufficio, ha attestato l’assenza di conflitti di interesse in 

relazione all’affidamento e all’affidatario; 

 

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z5F2E94296; 

 

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 

comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…..”; 

 

Visti:  

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze;  

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06095 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 

del 28/01/2020;  

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, all’impresa Ozone s.r.l. con sede in 

Quinto di Treviso (TV) – via Aeroporto, 1 int. 4/7/8 – P.I. 03268900267, la fornitura di DPI per il rischio 

alluvionale da destinarsi al personale della Protezione Civile, per un importo complessivo pari ad € 4.030,24 

oltre IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) di assumere il seguente impegno di spesa sul capitolo U/43680 - Esercizio finanziario 2020: 

€ 4.916,89 IVA compresa a favore dell’impresa Ozone s.r.l. (cod. benef. 65161) – CIG Z5F2E94296, 

 

3) di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dal presente atto si perfezionerà con la consegna dei 

beni entro il corrente anno; 

 

4) di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 

 

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO OZONE 

 

 

Firenze, lì 06/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Annalisa Poli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 20/007325 00 4916,89 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06095 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


